
Modele teorii odpowiadania na pozycje testowe (item response theory, IRT) rozdzielające właściwości pozycji
testowych/kwestionariuszowych od właściwości badanych osób stały się nieodłącznym elementem przeprowadzanych
współcześnie badań nad cechami ukrytymi. Jakość wnioskowania statystycznego na temat cech ukrytych mierzonych z
wykorzystaniem IRT jest jednak silnie związana z tym na ile adekwatnie model IRT jest do danych dopasowany. Fakt ten
znajduje swoje odzwierciedlenie w Standardach dla testów stosowanych w psychologii i pedagogice wydawanych przez AERA,
APA oraz NCME (2014), gdzie w przypadku stosowania modeli IRT rekomenduje się przedstawienie dowodów odpowiedniego
ich dopasowania do danych. Wielu badaczy wskazuje na konsekwencje, jakie niedopasowanie modelu IRT do danych ma dla
późniejszego wnioskowania (Wainer i Thissen, 1987; Woods 2008; Bolt, , Deng i Lee, 2014). Mimo licznych opracowań i wielu
proponowanych statystyk dopasowania, wciąż jednak nie wypracowano rozwiązania, które byłoby powszechnie uznane.
W ramach projektu proponowane jest nowe podejście do problemu oceny dopasowania zadań. Postulowane rozwiązanie polega na
podziale rozkładu cechy ukrytej na równoliczne przedziały przy wykorzystaniu tzw. wartości możliwych (plausible values, PV).
Poprzez użycie PV zostanie uwzględniona nierzetelność pomiaru cechy ukrytej i przyporządkowanie pojedynczej osoby
jednocześnie do wielu grup z prawdopodobieństwem proporcjonalnym do gęstości rozkładu a posteriori cechy danej osoby w
każdej z grup.
Bezpośrednim efekt projektu będzie stanowiła nowatorska metoda oceny dopasowania zadań w ramach jednowymiarowych
modeli IRT poszerzająca naukowy dorobek w dziedzinie psychometrii. Wykazanie efektywności podejścia do oceny dopasowania
dla zadań ocenianych dychotomicznie otworzy drogę do generalizacji metody na inne typy zadań. Dostarczenie nowego narzędzia
do oceny dopasowania modeli IRT, stwarza także warunki do podniesienia jakości wnioskowania w oparciu o coraz powszechniej
wykorzystywane w badaniach modele IRT.


